
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 440 / 2024

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRATTARE  PER  AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI 
SPORTELLO PSICO-PEDAGOGICO E DI ULTERIORI SERVIZI IN AMBITO 
PSICO-PEDAGOGICO  A  FAVORE  DEGLI  ISTITUTI  COMPRENSIVI  DEI 
COMUNI  DI  BAISO,  CASALGRANDE,  CASTELLARANO,  RUBIERA, 
SCANDIANO E VIANO PER IL PERIODO OTTOBRE 2024 - GIUGNO 2027

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  27  del  10/09/2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Servizi scolastici ed educativi al dott. 
Alberto Soncini dal 10/09/2024 al 30/09/2025;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

VISTA la L.R. n. 26/2001 ad oggetto “Diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la vita 
abrogazione della L.R. 25/05/1999 n.10”;

CONSIDERATO che tra i compiti dell’Amministrazione Comunale definiti dalle legge sopra 
citata rientra il finanziamento di interventi di qualificazione a garanzia del diritto allo studio 
nei servizi scolastici;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO che  da diversi  anni  nel  Comune di  Casalgrande  è  attivo  il  Servizio  di 
“Sportello  psico-pedagogico”,  un  servizio  di  consulenza  psico-pedagogica  interno  al 
contesto scolastico, a favore dell’Istituto Comprensivo di Casalgrande;

RILEVATO che il contratto del servizio in oggetto è scaduto al termine dell’anno scolastico 
2023/2024 e che si rende necessario approntare le procedure per il nuovo affidamento del  
servizio stesso;

CONSIDERATO  che  negli  incontri  distrettuali  con  i  dirigenti  scolastici  del  territorio 
dell’Unione Tresinaro Secchia è emersa la necessità di continuare a garantire il servizio in 
oggetto, quale strumento a supporto del benessere all’interno del contesto scolastico, sia 
per gli studenti e le loro famiglie che per il personale docente; 

DATO ATTO che annualmente,  all’interno dei Piani  di  Zona distrettuali,  è prevista una 
quota a finanziamento di tale progetto, che negli ultimi anni per il Comune di Casalgrande 
corrispondeva a euro 11.700,00;

CONSIDERATO che  l’Amministrazione Comunale  di  Casalgrande ritiene fondamentale 
dare continuità al progetto;

RICHIAMATA la vigente convenzione per la gestione associata della Centrale Unica di 
Committenza  e  della  Stazione  Unica  per  gli  appalti  dell’Unione  Tresinaro  Secchia, 
sottoscritta dai Comuni di  Baiso, Casalgrande, Castellarano Rubiera, Scandiano, Viano, 
volta alla costituzione della Centrale Unica di  Committenza con funzione prevalente di  
stazione  unica  appaltante  e  al  conferimento  da  parte  dei  Comuni  del  distretto  delle  
funzioni, compiti e attività di competenza;

EVIDENZIATO inoltre che:
a)  la programmazione degli  obiettivi  ha previsto,  tra  gli  altri,  la  pianificazione di 
attività  finalizzate  a  sostenere  solidarietà,  pari  opportunità,  inclusione  ed 
educazione, accrescimento del proprio pensiero etico e critico, anche nei confronti 
delle nuove generazioni;
b) analoga esigenza è stata espressa dai restanti Comuni del distretto;
c)  a  seguito  di  apposito  confronto  tra  i  competenti  responsabili  del  settore  dei 
Comuni, si è stabilito di disporre l'affidamento dei servizi di cui trattasi rimettendo 
alla Centrale Unica di Committenza dell'Unione Tresinaro Secchia l'espletamento di 
un'unica procedura di  gara, dall'indizione e sino all'aggiudicazione, articolata per 
lotti corrispondenti alle singole Amministrazioni, nel rispetto della titolarità del potere 
di spesa e dell'autonomia contrattuale di ciascuna;

VERIFICATA inoltre,  ex  art.  26  comma  3  della  L.  488/99  e  s.m.,  l'insussistenza  di 
convenzioni  quadro  Consip  o  Intercent_ER,  sussistendo  pertanto  i  presupposti  per 
l'acquisizione in forma autonoma dei servizi in oggetto;

PRECISATO  che  la  categoria  merceologica  individuata  non  rientra  tra  quelle  per  cui 
sussiste  l'obbligo  di  approvvigionamento  tramite  i  soggetti  aggregatori  di  cui  al  DL 
66/2014, convertito con legge 89/2014;

DATO ATTO che l’appalto  in  oggetto non risulta inserito  nel  Programma Triennale dei 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Servizi  e  Forniture  annualità  2024/2026  contenuto  nel  Documento  Unico  di 
Programmazione 2024/2026 in conformità a quanto previsto dal comma 3 dell’art. 37 del 
Dlgs n. 36/2023, ai sensi del quale il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i  
relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla 
soglia di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del Dlgs n. 36/2023; 

ATTESO:
• che l'art. 41, comma 12 del Dlgs n. 36/2023 prevede che la progettazione di servizi  

sia articolata in un unico livello e sia predisposta dalle stazioni appaltanti e dagli enti 
concedenti  mediante  propri  dipendenti  in  servizio,  rinviando  all'Allegato  I.7  la 
definizione dei contenuti minimi del progetto;

• che l'art. 82 del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che costituiscono documenti di gara, in 
particolare:

a) il bando, l’avviso di gara o la lettera d’invito;
b) il disciplinare di gara;
c) il capitolato speciale che, in base a quanto previsto dall'art. 87 del dlgs 
36/2023,  definisce  i  contenuti  del  futuro  rapporto  contrattuale  tra 
l’aggiudicatario e la stazione appaltante;
d) le condizioni contrattuali proposte;

• che, stante la mancata riproposizione nel Dlgs n. 36/2023 di un puntuale elenco dei 
documenti afferenti alla progettazione dei servizi, come avveniva nel previgente art. 
23 del Dlgs n. 50/2016, si reputa opportuno ripercorrerne comunque la sostanza 
mediante la redazione e approvazione della relazione progettuale,  del capitolato 
speciale – che, in considerazione del contenuto importo e, pertanto, per ragioni di  
semplificazione,  possa  fungere  altresì  da  schema  di  contratto  riportando  le 
condizioni  contrattuali  proposte,  secondo quanto richiesto dall'art.  82,  comma 1, 
lettera d) del Dlgs n. 36/2023 - nonchè delle indicazioni utili alla Centrale Unica di 
Committenza  dell'Unione  Tresinaro  Secchia  per  la  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte;

• che, pertanto, si rimette al ripetuto Ufficio Unico dell'Unione Tresinaro Secchia la 
predisposizione e l'approvazione della documentazione procedurale nell'esercizio 
delle funzioni attribuite. 

DATO ATTO che è stata predisposta la necessaria documentazione - a cui si rinvia per 
tutti i dettagli - per l’avvio e l’espletamento della procedura e cioè:

- Allegato 1) Relazione tecnica Sportello psico-pedagogico;
- Allegato 2) Capitolato speciale d'appalto;
- Allegato 3) Indicazioni procedurali per la Centrale Unica di Committenza funzionali 
alla selezione degli operatori economici e delle offerte;

allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, seppur 
se  ne  ometta  la  pubblicazione  prima  dell'indizione  della  procedura  di  gara  con 
l'intendimento di evitare possibili asimmetrie informative e le verosimili riflesse distorsioni  
sotto il profilo della concorrenza e dei principi generali che sottendono alla contrattualistica  
pubblica;

DATO  ATTO  che,  poiché  i  ruoli  di  RUP  e  di  DEC  sono  ricoperti  dal  sottoscritto 
Responsabile del Settore Servizi scolastici ed educativi, non ricorrono i presupposti per 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

l'applicazione dell'art. 45 del Dlgs n. 36/2023 in materia di incentivi alle funzioni tecniche 
per il personale dipendente;

RISCONTRATO che:
• il prospetto economico ammonta a euro 100.765,20 come si evince dalla Relazione 

tecnica (di cui all'Allegato 1);
• l'importo del  contratto originario  ammonta a euro 34.400,00 oltre all'Iva prevista 

nella misura del 22% per euro 7.568,00 e così per una spesa complessiva di euro 
41.968,00;

RILEVATO che, in considerazione anche della spesa afferente ai lotti dei restanti Comuni 
nonchè  della  concorde  decisione  di  suddividere  l'importo  della  contribuzione  di  euro 
250,00  a  favore  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  in  parti  uguali  tra  le 
committenze, necessita assumere il relativo impegno di spesa in quota parte;

DATO ATTO che il finanziamento proveniente dai Piani di Zona a parziale copertura del 
presente progetto si  considera entrata vincolata e verrà introitato al  capitolo di  entrata 
207663/0 “TRASFERIMENTO PDZ SPORTELLO PSICOLOGICO” del PEG 2024/2026;

PRECISATO che la spesa complessiva di euro 41.968,00 per la realizzazione del progetto 
trova copertura nel seguente modo:

- euro 4.663,11 esercizio 2024;
- euro 13.989,33 esercizio 2025;
- euro 13.989,33 esercizio 2026;

sul capitolo di spesa 1730592/4 “SERVIZIO DI SPORTELLO PSICOLOGICO” del PEG 
2024/2026, dando atto che in sede di predisposizione del bilancio di previsione 2025/2027 
verranno previste le poste necessarie a onorare le obbligazioni che verranno assunte con 
la stipulazione del contratto d'appalto per il periodo gennaio/giugno 2027, stimate in euro 
9.326,23;

RICHIAMATE:
• la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi";
• il Dlgs n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e, in  

particolare, l'art. 192;
• la  legge  n.  136/2010  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” (art. 3);
• il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito dalla legge 7 agosto 2012 n.135 (art. 1);
• Legge  n.  190/2012  "Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
• il  Dlgs n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di  pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
• il  Dlgs  n.  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli  enti  privati  in controllo 
pubblico”;

• il  Dlgs n. 36/2023 “Codice dei contratti  pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante delega al  Governo in  materia di  contratti  
pubblici”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• il  DPR  62/2013  come  modificato  dal  DPR  81/2023  “Regolamento  concernente 
modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: 
«Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma dell'articolo  54  del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»”;

DATO ATTO che il Responsabile unico del Procedimento di gara è il sottoscritto Alberto 
Soncini, in qualità di Responsabile del Settore Servizi scolastici ed educativi;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del procedimento che coincide con il Responsabile del Settore;

VISTI:
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 71 del 21.12.2017, in particolare gli articoli da 50 a 60;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del
del presente atto;

2) DI DARE ATTO che si procede ad acquisire in forma autonoma il Servizio di sportello 
psico-pedagogico  e  ulteriori  servizi  in  ambito  psico-pedagogico  a  favore  dell'Istituto 
comprensivo di Casalgrande,  identificato con il  CPV 80410000-1,  per il periodo ottobre 
2024  -  giugno  2027,  con  eventuale  ripetizione  di  servizi  analoghi  nel  triennio 
successivo e per un massimo di tre annualità scolastiche;

3) DI APPROVARE a tal fine i seguenti allegati:
• Allegato 1) Relazione tecnica Sportello psico-pedagogico;
• Allegato 2) Capitolato speciale d'appalto;
• Allegato 3) Indicazioni procedurali per la Centrale Unica di Committenza funzionali 

alla selezione degli operatori economici e delle offerte;

allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, seppur 
se  ne  ometta  la  pubblicazione  prima  dell'indizione  della  procedura  di  gara  con 
l'intendimento di evitare possibili asimmetrie informative e le verosimili riflesse distorsioni  
sotto il profilo della concorrenza e dei principi generali che sottendono alla contrattualistica  
pubblica;

4) DI DARE ATTO che si procede ad affidare l'espletamento della procedura di gara in 
parola alla Centrale Unica di Committenza dell'Unione Tresinaro Secchia, precisando che 
l'Unione provvederà alla nomina di un proprio RUP per le funzioni di competenza;

5) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di euro 41.968,00 per la realizzazione del 
progetto trova copertura nel seguente modo:

- euro 4.663,11 esercizio 2024;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- euro 13.989,33 esercizio 2025;
- euro 13.989,33 esercizio 2026;

sul capitolo di spesa 1730592/4 “SERVIZIO DI SPORTELLO PSICOLOGICO” del PEG 
2024/2026, dando atto che in sede di predisposizione del bilancio di previsione 2025/2027 
verranno previste le poste necessarie a onorare le obbligazioni che verranno assunte con 
la stipulazione del contratto d'appalto per il periodo gennaio-giugno 2027, stimate in euro 
9.326,23;

6) DI PRECISARE che il finanziamento proveniente dai Piani di Zona a parziale copertura 
del presente progetto si considera entrata vincolata e verrà introitato al capitolo di entrata 
207663/0 “TRASFERIMENTO PDZ SPORTELLO PSICOLOGICO” del PEG 2024/2026;

7)  DI DARE ATTO che la Centrale Unica di Committenza provvederà al versamento del 
contributo ANAC, quantificato complessivamente con riferimento alla procedura in euro 
250,00, e che tale spesa è da ripartirsi in quote uguali tra i Comuni del distretto;

8) DI DARE ATTO che si prevede di impegnare la propria quota parte del contributo di cui  
al precedente punto – pari a euro 42,00 - a favore della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Tresinaro Secchia, come da prospetto in calce, a cui verrà trasferita a titolo di  
rimborso spese;

9)  DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  Centrale  Unica  di  Committenza 
dell'Unione Tresinaro Secchia per l'espletamento dei compiti e delle attività di competenza;

10)  DI  PUBBLICARE  la  presente  determinazione   sul   sito  web dell’ente  (profilo  di 
committente) nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi di Gara 
e Contratti”;

11) DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al prospetto in calce è prevista 
rispettivamente:

- entro 31/12/2024;
- entro 31/12/2025;
- entro 31/12/2026;
- entro 31/12/2027;

12) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

13)  DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

14)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  artt.  23  e  26,  
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  
sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1730592/4 2024 178

2
SERVIZIO DI 
SPORTELLO 
PSICOLOGICO 
OTTOBRE - 
DICEMBRE 2024

€4.663,11

Impegno 1730592/4 2024 178
3

CONTRIBUTO 
ANAC 
AFFIDAMENTO 
SPORTELLO 
PSICOPEDAGOGI
CO 2024

UNIONE 
TRESINARO 
SECCHIA

€42,00

Impegno 1730592/4 2025 96 SERVIZIO DI 
SPORTELLO 
PSICOLOGICO 
2025

€13.989,33

Impegno 1730592/4 2026 37 SERVIZIO DI 
SPORTELLO 
PSICOLOGICO 
2026

€13.989,33

 

Lì, 28/09/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


